
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи номзадии Сирочзода Чдмолиддин Киём дар 
мавзуи “Ташаккул ва тахдввули айнишиносй дар Тодикистон” барон дарёфти 
дарацаи илмии номзади илмхри филологи, аз руйи ихтисоси 10.01.00 - 
Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти тодик)

Диссертатсияи Сиродзода Цамолиддин Киём ба яке аз мушкилоти 

мухдмми адабиётшиносии муосири тодикй бахшида шуда, тахдиди мавзуи 
мавриди назар аз х,ар дихат мубам аст.

Мухдммияти мавзуи мазкур, пеш аз х,ама, дар он зухур кардааст, ки 

имруз дар адабиётшиносии тодик айнишиносй ба фароянди вежа мубаддал 

шуда, тавру баррасии масоили марбути он дар шинохти шоистаи шахсият ва 

эдодиёти С.Айнй сахми созгор хохдд гузошт. Илми айнишиносии муосир бо 

дарназардошти бознигарй ва таддиди назари афкори кдблии илмию 

адабиётшиносй таваддухи хосро тадозо мекунад ва тахдику баррасии хдёту 

эдодиёти устод С.Айнй, ки аз солхри бистум ва сиюми садаи XX отоз 

шудааст, хостори пажухишхои дудогонаю амик;и илмист. Аз ин ру, омузиш, 

тахдик; ва натидагирии самтх,ои асосии равняй айнишиносй барои илми 

адабиётшиносии муосири тодик х,ам дорой ахдммияти назарй ва хам амалист. 

Аз тарафи дигар, то х,ануз масоили марбути айнишиносй ба таври алохдда 

мавриди тахдик; кдрор нагирифтааст, ки ин нукта боиси таъйиди навоварй 

дар мавзуи диссертатсияи Сиродзода Ч,-К-_Р° гардидааст.

Диссертант дар мухаддимаи тахдик; мухиммияти мавзуъ, данбахри 

назарию амалии он ва дарадаи омузиши масъалаи бамиёнгузоштаро тавзех, 

дода, вазоифи пажухиши худро дуруст муайян кардааст. Баъдан, дар се боби 

диссертатсия маводди илмию пажухишии перомуни шахсият ва эдодиёти 

С.Айнй банашррасидаро давра ба давра гурухбандй намуда, ба риштаи 

тахкж кашидааст.

Диссертант дуруст таъкид кардааст, ки аксари тахдикрти дар дахролахри 

аввали кдрни XX андомшуда тахти таъсири такозои замон иншо шудаанд. Аз 

ин дихат, таддиди назар ва накду баррасии онхр аз диди нав як амри вок;ей 

буда, шинохти рузгору осори С.Айнй дар даврони истикдоли давлатй як навъ
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пажухиши мунсифона ва водеъназаронаро ходон аст. Имруз на тандо назари 

адабиётпажудон, балки нигохи ахди домеа дар шинохти С. Айнй ва мероси 

гаронбадои у комилан дигар буда, дамин пахлуи масъала низ Сиродзода 

Цамолиддин Кдёмро водор сохтааст, ки аз диди тоза ва бо корбурди 

равишхои муосири таддиди адабиёт мушкилоти мазкури илми 
адабиётшиносии тодикро ба риштаи пажухиши дудогонаи илми кашад.

Диссертант дар бобдои якум ва дуюми таддид масъаладои марбут ба 

шахсияти адабй ва осори нависандаро дар контексти фароянддои 

айнишиносй давра ба давра таддид намуда, хулосадои илман асоснок 

баровардааст.

Шинохти устод С.Айнй ба сифати забоншинос ва таърихнигор яке аз 

дисмдои долиби диссертатсияи мазкур буда, ин масъалахо дар боби сеюми 

диссертатсия матрах шудаанд. Агарчи баррасии илмии масъалаи 

забоншиносию таърихнигории С. Айнй дар илми адабиётшиносии тодик 

бесобида нест, аммо диссертант тавонистааст, ки мавзуи мавриди бахсро аз 
пахлуи дигар тахдид кунад ва то дое ба ин кор муваффад низ шудааст. Дар ин 

замина, пажухиши як датор мадолаю рисоладои марбути масъалаи мавриди 

назар барои шинохти бештари рузгору осори С. Айнй доизи адаммиятанд. 

Аксари забоншиносон (масалан, Н.Маъсумй, Р.Гаффоров, Ш.Рустамов, 

Д.Тодиев, С.Хдлимов, Б.Камолиддинов, Мирзо Хдсани Султон, С.Назарзода, 

О.КДсимов, О.Мудаммаддонов, Т.Вадхобов) устод С.Айниро домй ва 

мудофизи забони тодикй донистаанд.

Дар ин замина, диссертант дар боби сеюми таддид афкори 

забоншиносони тодикро дар бораи садму надши устод С. Айнй дар 

инкишофи илми забоншиносй, лугатнигорй ва поку беолоиш нигод доштани 

забони адабии тодикй тавзед дода, таваддуди мудаддидони имрузаи забони 

тодикиро ба афкори илмии у далб кардааст.
Х,амин тавр, масоили марбути мавзуи таддид дар диссертатсияи 

Сиродзода 4..IÇ дар сатди хуби илмию пажудишй баррасй гардида, 

принсипдои равиши илми дуруст ба кор гирифта шуда, дар заминай
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баррасихои илмй хулосах,ои сахех, илман асоснок ва крбили эътимод 

бароварда шудаанд, ки онх,о арзиши мухимми назарй ва амалй доранд. Бояд 

гуфт, ки дар баробари дастовардхри зикргардида дар диссертатсия баъзе 

норасой низ ба назар мерасад. Чунончи:
1. Бехтар мебуд, агар фасли сеюми боби якуми диссертатсия, ки ба замони 

истикдоли давлатй марбут аст, ба боби сеюм ворид мегашт.

2. Хуб мешуд, агар фасли дуюми боби якум, ки ба яке аз даврахри 

пурбори айнишиносй бахшида шудааст, муфассал баён мегардид.

Ба таври умум, эродхри зикршуда ислохдазир буда, ба назар гирифтани 

онхр дар тахдя ва нашри монография ба кори тахдиции Сиродзода 

Цамолиддин Идём хусни аз ин хам бештар зам менамоянд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Сиродзода Цамолиддин Идём дар 

мавзуи “Ташаккул ва тахдввули айнишиносй дар Точдкистон” ба талаботи 

бандхри 31-35-и Тартиби до дани дарачдхри илмй, ки бо царори Хукумати 

Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти № 267 (тагйирот бо 

кдрори Хукумати ЦТ аз 26.06.2023, №295) тасдик; шудааст, давобгуй буда, 

муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри филологй аз руйи 

ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти тодик) сазовор аст.

Муцарриз:
доктори илмхри филологй, дотсенти 
кафедраи забони тодикй ва худдатнигории 
Академияи идо раку нии давлатии над 
Президенти Чумхурии Тодикистон Шарифзода

Шариф Рахмон
Имзои Ш.Р.Шарифзодаро тасдик мекунам: 
Сардори раёсати кадрхр, корга^Зр! 
махсуси Академияи идорак)Й^Давл^Й 
назди Президенти ЧумхуртОХ^ЙйШ

КОРКОЙ м
Зоирхонзода 

Фаромуз ЗоирхонУПРАВЛЕНИЕ
ПРОИЗВОНишони: 734003,Чумхури

Шахри Душанбе, кучаи Сай^ 
тел./факс (992 37) 224-17-86, 2 
www.apa.tj, info@apa.tj 
тел.: (+992) 92 757 32 28, ssssharif@mail.ru
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